Dieses Handbuch ist an den
Endanwender weiterzuleiten
LSA 42.2 - 2 & 4 POLIG
GENERATOREN
Inbetriebnahme und Wartung
3433 de - 2010.10 / g
344
343

Sichtprüfung von Hand, um eine eventuelle Fehlfunktion zu
erkennen (nur Zweilagergeneratoren).
1.3 - Typenbezeichnung
Die Typenbezeichnung des Generators finden Sie auf einem
Typenschild, das auf das Gehäuse geklebt ist.
Überprüfen Sie, daß diese Bezeichnung mit Ihren Angaben bei
Bestellung des Generators übereinstimmt.
Die Typenbezeichnung wird in Abhängigkeit verschiedener
Kriterien festgelegt (siehe unten).
Beispiel einer Beschreibung des Typs:  LSA 42.2 S4 J6/4 -
• LSA:	Bezeichnung der Reihe PARTNER
    M: Marine / C: Blockheizkraftwerke / T: Telekommunikation.
• 42.2: 	Typ des Generators
• S4: 	 Modell
• J:	 Erregungssystem
           (C: AREP / J: SHUNT / E: KOMPOUND)
• 6/4:  	 Nummer der Wicklung / Polzahl.
1.3.1 - Leistungsschild
Wenn Sie die auf dem Leistungsschild des Generators
gestempelten Daten in das nachfolgende Leistungsschild
eintragen (Darstellung unverbindlich), haben Sie die genauen
Daten jederzeit griffbereit.
1.4 -  Lagerung
Bis zur
Inbetriebnahme sollten Generatoren geschützt vor
Feuchtigkeit gelagert werden: Bei einer relativen Luftfeuchtig
keit von über 90 % kann der Isolationswiderstand des Gene
rators sehr schnell abfallen und in der Nähe von 100 % nahezu
Null werden; den Zustand des Korrosionsschutzes der nicht
lackierten Teile überwachen.
Bei Langzeitlagerung kann der Generator in einer dicht ver
schlossenen Hülle aufbewahrt werden (z. B. warmver-
schweißbare Folie), in die Beutel mit Trockenmittel gelegt
werden, und dabei geschützt vor starken und häufigen Tem
peraturschwankungen zur Vermeidung jeglicher Kondensa-
tion während der Lagerung.
Bei Auftreten von Vibrationen in der Umgebung des Genera
tors sollte er auf einem Träger mit dämpfender Wirkung (Platte
aus Kautschuk o. ä.) positioniert werden, um die Vibrationen
so weit wie möglich zu mindern. Den Rotor alle zwei Wochen
den Teil einer Umdrehung weiter drehen, um eine Beschädigung
der Laufringe der Lager zu vermeiden.
1.5 -  Anwendung
Ces alternateurs sont destinés essentiellement à produire de
l’énergie électrique dans le cadre des applications liées à
l’utilisation des groupes électrogènes.
1.6 - Gegenanzeigen für einen Einsatz
Der Einsatz der Generator ist begrenzt auf Betriebsbedingun-
gen (Umgebung, Drehzahl, Spannung, Leistung usw.), die mit

347 Varistor 1 LSA 411.1.17A AEM 000 RE 126
Sicherung des Spannungsreglers 1 250 V - 8 A / träge
Pos. Bezeichnung Menge LSA 42.2 - AREP 4 P Typenbezeichnung
198 Spannungsregler 1 R 438 AEM 110 RE 003
343 Diodenbrücke 1 LSA 411.1.59/60 ESC 025 MD 008
347 Varistor 1 LSA 411.1.17A AEM 000 RE 126
Sicherung des Spannungsreglers 1 250 V - 8 A / träge
Pos. Bezeichnung Menge LSA 42.2 - 2 & 4 P Typenbezeichnung
60 Lager A-Seite (Zweilagerausführung) 1 6309 2RS/C3 RLT 045 TN 030
70 Lager B-Seite 1 6305 2RS/C3 RLT 025 TN 030
17
Inbetriebnahme und Wartung
LSA 42.2 - 2 & 4 POLIG
GENERATOREN
3433 de - 2010.10 / gLEROY-SOMER
5.4 - Explosionszeichnung, Teileverzeichnis
5.4.1 - Einlagergenerator LSA 42.2, AREP oder SHUNT
Pos. Menge Beschreibung Pos. Menge Beschreibung
1 1 Stator, komplett gewickelt 98 3 Winkelplatte
4 1 Rotor, komplett gewickelt 100 1 Anker der Erregermaschine
15 1 Lüfterrad 120 1 Trägerplatte Klemmenleiste (AREP)
28 1 Erdungsklemme 124 1 Klemmenleiste
30 1 Lagerschild A-Seite 132 1 Klemmenkasten
33 1 Schutzgitter Luftaustritt 198 1 Spannungsregler
36 1 Lagerschild B-Seite 322 1 Kupplungsscheibe
37 4 Zugstange 323 6 Befestigungsschraube
48 1 Oberer Teil des Klemmenkastens 324 1 Spannscheibe
49 20 Befestigungsschraube 343 1 Trägerblech mit direkten Dioden
51 1 Schutzgitter Lufteintritt 344 1 Trägerblech mit indirekten Dioden
70 1 Lager B-Seite 347 1 Varistor
79 1 Wellenfederring 367 2 Wartungsklappe
90 1 Erregerfeld 349 1 O-Ring-Dichtung
91 4 Befestigungsschraube Erregerfeld
344
343
349
347
70
79
90
36
51
48
98
367
1
124
120
198
100
132
91
37
4
15
30
33
323
324
322
49
28
18
Inbetriebnahme und Wartung
LSA 42.2 - 2 & 4 POLIG
GENERATOREN
3433 de - 2010.10 / gLEROY-SOMER
5.4.2 - Zweilagergenerator LSA 42.2, AREP oder SHUNT
Pos. Menge Beschreibung Pos. Menge Beschreibung
1 1 Stator, komplett gewickelt 91 4 Befestigungsschraube Erregerfeld
4 1 Rotor, komplett gewickelt 97 1 Winkelplatte (Gegenstück)
15 1 Lüfterrad 98 3 Winkelplatte
28 1 Erdungsklemme 100 1 Anker der Erregermaschine
30 1 Lagerschild A-Seite 120 1 Trägerplatte Klemmenleiste (AREP)
33 1 Schutzgitter Luftaustritt 124 1 Klemmenleiste
36 1 Lagerschild B-Seite 132 1 Klemmenkasten
37 4 Zugstange 198 6 Spannungsregler
48 1 Oberer Teil des Klemmenkastens 343 1 Trägerblech mit direkten Dioden